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Hvad er det? 
 

Zonta er et verdensomspændende netværk af erhvervs aktive kvinder, som arbejder for 
at forbedre kvinders status.  

  
Hvad betyder 
det? 

Zonta er et Siouxinidansk ord og betyder: ÆRLIG, VÆRDIG TIL TILLID.  Sy mbolet 
er sammensat af flere dele: 4 indianske tegn, som hver især betyder: levende, at være 
knyttet sammen med et bestemt formål, at bære noget sammen, hæderlig, ærlig .  Til 
sammen danner de symbolet for ZONTA. 

  
Hvornår 
startede det?  
 

Marian de Forest startede den første Zonta klub i Buffalo i 1919.  Zonta International 
blev stiftet i 1930.  Hovedkvarter findes i dag på adressen: 557 West Randolph Street, 
Chicago, Illinois 60606-2284 USA. 

  
Hvor mange? 
 

I dag er der ca. 33.000 medlemmer fordelt i ca. 1250 klubber i 69 lande fordelt på 30 
distrikter.  I Distrikt 13 er der 1300 medlemmer fordelt på 44 klubber: 26 i Area 1 (23 i 
Danmark, 3 i Litauen), 6 i Area 3 (Island) og 12 i Area 4 (Norge ). 

  
Hvordan 
fungerer det? 

Zonta arbejder for at forbedre kvinders status på 2 måder, dels ved at opbygge netværk 
mellem erhvervs aktive kvinder, fortrinsvis i ledende stillinger, og dels ved at støtte 
projekter, der fremmer kvinders udvikling og velfærd.  

  
NGO 
 
 
 

Zonta's politik med hensyn til venskab og fred i verden falder sammen med idealerne 
og målsætningen for De Forenede Nationer. Zonta har aktivt støttet FN siden 
etableringen i 1945 og er registreret som  NGO-medlem af FN.  I den forbindelse er 
Zonta tildelt konsultativ status, kategori I, i United Nations Economic and Social 
Council (ECOSOC), og konsultativ status i UNICEF, UNESCO og ILO. Zonta er 
aktivt repræsenteret i hovedsæderne for FN i Geneve, New York, Paris og Wien. 
 
På det internationale plan bliver der lyttet til Zonta med 33.000 erhvervsaktive 
medlemmer - specielt på områder som omfatter kvinders status og rettigheder.  I kraft 
af vort medlemskab med konsultativ status i FN deltager Zonta's repræsentanter og 
delegater i internationale møder og verdenskongresser. 
 
På national plan er Zonta Danmark og Zonta Norge medlemmer af hver sin 
paraplyorganisation af kvindeforeninger: Kvinderådet henholdsvis Fokus. Disse to 
paraplyorganisationer arbejder for kvinders rettigheder og sociale, faglige, økonomiske 
og kulturelle interesser.  

  
Arbejde for at 
fremme kvinders 
status 
 

Zonta yder direkte bidrag til arbejdet i FN gennem internationale projekter som drives i 
samarbejde med FN. Zonta klubber i de enkelte lande yder støtte til FN's programmer 
gennem lokale og økonomiske aktiviteter. 
Gennem årene har Zonta indgået samarbejde med United Nations Development Fund 
for Women (UNIFEM) samt UNICEF  I lighed med Zonta indser også UNIFEM 
betydningen af at rette opmærksomheden mod den rolle som kvinderne har og den 
aktivitet kvinder udfører og som er af stor betydning for en varig og tryg udvikling. 
UNICEF sigter i højere grad mod børnene med særlig opmærksomhed mod pigerne, 
der traditionelt er de svage i udviklingslandene. 
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Projekter 
 
 
 
 
 
 
 
ZISVAW 
Zonta International 
Strategies to 
erradicate Violence 
Against Women and 
Children 
 
”At leve  
uden vold  
er en menneskeret” 

På international plan: For perioden 2002 – 2004 vil man arbejde med: 

 ̄ ZONTA/UNICEF Reinventing India: Preventing Violence Against Women 
and Girls Phase II  

 ̄ ZONTA/STAR NETWORK Anti-trafficking Project in Bosnia-Herzegovina 
 ̄ AFGHANISTAN: Improving Women’s Lives. 

 

Derudover kører en række aktiviteter omkring ZISVAW, et program fra Zonta 
International, målrettet mod at forhindre vold mod kvinder og børn. Projektet sætter 
fokus på:  

• Forebyggelse 
• Uddannelse og opmærksomhed omkring problemet  
• Retslig hjælp til kvinder og børn udsat for vold 

På nationalplan kører hver klub flere forskellige lokale projekter, der spænder meget 
vidt, men med et fælles mål: at fremme kvinders status.  Derudover vælges hvert år på 
det Danske landsmøde et landsdækkende projekt.  For år 2003 er  der valgt at støtte to 
projekter i Area Danmark/Litauen: Forbedre støtten til voldsramte kvinder i 
Danmark , samt 8.marts ZISVAW-arrangementer, samt en folder til oplysning om 
omskæring. I Area Norge fortsætter man med at støtte projektet Den hviderussiske 
folkehøjskole.  

  
Legater På international plan: 

Amelia Earhart: etableret i 1938 til ære for Amelia Earhart, pilot og medlem af Zonta 
International. Legaterne uddeles årligt og 
støtter kvinder der studerer og forsker i luft- og rumfartsrelaterede fag, teknik og 
videnskab. Fondets midler stammer fra frivillige bidrag fra Zontaklubberne. 

Young Women in Public Affairs :  er et fond der støtter og opmuntrer unge kvinder til 
at gøre karriere og søge ledende stillinger indenfor den offentlige sektor, regeringer og 
frivillige organisationer. 

Jane M. Klausman:. Fondet Jane M. Klausmann Women in Business Scholarships 
blev oprettet for at opmuntre kvinder med korterevarende uddannelser til at fortsætte 
studierne og stile mod lederstillinger inden for de erhvervsrelaterede områder 
På national plan: 
I Danmak: Zonta studiefond for yngre kvinder: Et legat stiftet i 1998 af Brita 
Ireland, København Zontaklub II, som yder støtte til yngre kvinder med mellemlang 
uddannelse indenfor sundhedsvæsenet. 

  
Kontakt For yderliggere oplysninger kontakt venligst: 

Governor María José Landeira Østergård 
Kratholmsvej 8, 2830 Virum 
( (hjemme) 4585 1944, ((arbejde) 4527 2420  
e-mail: d13governor0204@yahoo.dk  

  
Hjemmesider www.zonta.org 

www.zisvaw.org 
www.zontadistrict13.org 
www.zonta.dk 
www.zonta.no 
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